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Det er produktiviteten –

ikke arbejdsudbuddet – der
øger velstanden i Danmark

Danmarks velstandsstigninger siden 1980 kan tilskrives øget

produktivitet – ikke øget arbejdsudbud. Det fremgår klart af

Reformkommissionens rapport fra i år. Derfor er det mod bedre vidende,

når politikere vil indføre reformer af arbejdsudbuddet
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Hvis man som politiker vil øge velstanden i Danmark, giver det bedst mening at lave reformer, der øger

produktiviteten i modsætning til at øge arbejdsudbuddet. Det konkluderer Reformkommissionen i sin

rapport fra foråret.

Rapporten undersøger blandt andet, hvad der har drevet Danmarks velstand siden 1980. "Hovedparten af

væksten kan henføres til stigende produktivitet. Danmarks øgede velstand skyldes ikke et stigende

arbejdsudbud, det vil sige vækst i arbejdsstyrken," skriver kommissionen.

 Den bedste vej til at gøre samfundskagen større er

gennem øget produktivitet – ikke øget arbejdsudbud.

Cheføkonom Sofie Holme Andersen 

Kommissionen viser, at velstanden er øget 1,46 procent årligt i perioden 1980-2019, mens

timeproduktiviteten, det vil sige BNP per arbejdstime, nogenlunde tilsvarende er steget 1,69 procent

årligt. Til sammenligning er arbejdsudbuddet, defineret som beskæftigelse per indbygger, blot steget

med 0,06 procent.

Derfor er det mod bedre vidende, når cheføkonomen i Dansk Arbejdsgiverforening, Anders Borup

Christensen, i Information den 23. november skriver, at "øget arbejdsudbud er den bedste vej til at gøre

samfundskagen større".

Produktivitet skaber velstand

Den bedste vej til at gøre samfundskagen større er gennem øget produktivitet – ikke øget arbejdsudbud.

Man kan for eksempel øge produktiviteten ved at forbedre arbejdsstyrkens kompetencer gennem

uddannelse, effektiviseringer eller ved at tilskynde til forbedret teknologi og arbejdsmiljø.

Der tegner sig et politisk ønske om at øge det finanspolitiske råderum for at have flere penge til for

eksempel grøn omstilling, velfærd eller skattelettelser. Men reformer øger ikke råderummet på kort sigt,

og dansk økonomi er mere end holdbar generelt. Reformer er derfor ikke nødvendige. Der kan være et

politisk-ideologisk ønske om for eksempel at afskaffe efterlønnen eller sætte skatter ned, men det er ikke

nødvendigt af hensyn til dansk økonomi.

https://reformkommissionen.dk/media/25523/nye-reformveje-1_web.pdf
https://www.information.dk/debat/2022/11/fortsat-lave-reformer-oeger-arbejdsudbuddet-rettidig-omhu?lst_tag
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Alligevel er politikere over en bred kam fokuserede på at øge arbejdsudbuddet. Men før de griber til

reformer, bør de læse rapporten fra Reformkommissionen. Her er teksten tydelig: Det er produktivitet, der

har skabt Danmarks velstand.


